
Direction départementale
des territoires

Arrêté N° DDT-SEEB-PPE-Etiage n° 2024-05-TTA

Limitant provisoirement les usages de l’eau pour faire face à une menace ou aux
conséquences d’une sécheresse ou à un risque de pénurie sur le bassin du 

Thouet – Thouaret – Argenton

Le Préfet de Maine-et-Loire
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre national du Mérite
Chevalier des Palmes Académiques 

Vu le Code de l’environnement et notamment ses articles L.211-1 à L.211-10, L.215-7 à L.215-9,
L.216.1,  L.216.10 et  R.211-66 à  R.211-70,  portant  application de l’article  L.211-3,  relatif  à  la
limitation ou à la suspension des usages de l’eau ;
Vu le Code général de la propriété des personnes publiques ;
Vu le Code civil et notamment les articles 640 à 645 ;
Vu les articles L.2212-2 et L.2213-29 du Code général des collectivités territoriales fixant les
mesures à prendre pour assurer le bon ordre, la sûreté, la sécurité et la salubrité publique ;
Vu les arrêtés ministériels du 11 septembre 2003 fixant les prescriptions générales applicables
aux prélèvements soumis à autorisation ou déclaration ;
Vu l’Arrêté Cadre N°2023 DDT49-SEEB-MTE 01 du 26 juin 2023 relatif à la préservation de la
ressource en eau en période de basses eaux ;
Vu l’arrêté inter-préfectoral du 08 juin 2023, délimitant les zones d’alerte et définissant les
mesures  de  limitation  ou  de  suspension  provisoire  des  usages  de  l’eau  dans  les  bassins
versants  du Thouet,  du Thouaret et  de l’Argenton pour faire  face à une menace ou aux
conséquences d’une sécheresse ou à un risque de pénurie d’eau ;
Vu l'arrêté préfectoral en vigueur donnant délégation de signature en matière administrative
à Monsieur Pierre-Julien EYMARD,  directeur départemental des territoires de Maine-et-Loire ,
Vu l'arrêté  préfectoral  en  vigueur  donnant  subdélégation  de  signature  en  matière
d’administration générale à Madame Catherine GIBAUD, directrice départementale adjointe
des territoires,
Vu l’arrêté  préfectoral  en  vigueur  donnant  subdélégation  de  signature  en  matière
administrative à certains agents de la direction départemental des territoires ;

Considérant que pour préserver la santé, la salubrité publique, l’alimentation en eau potable,
les  écosystèmes  aquatiques  et  globalement  les  ressources  en  eau,  il  est  nécessaire  de
restreindre certains usages de l’eau ;
Considérant les mesures prises par le préfet des Deux-Sèvres, préfet pilote sur le bassin du
Thouet-Thouaret-Argenton ;
Considérant le franchissement des seuils des niveaux de gestion aux stations de référence et
l’évolution des débits et des niveaux piézométriques à ces stations ;
Considérant que les prévisions météorologiques (pluviométrie et température) permettent
d’envisager une amélioration durable pour les zones d’alerte Argenton et la zone d’alerte
Thouet aval ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires ;



ARRÊTE

ARTICLE 1 : Application de l’arrêté

L’arrêté n° DDT-SEEB-PPE-Etiage n°2024-04-TTA en date du 17/09/2024 est abrogé.

Les dispositions du présent arrêté sont applicables dès le lendemain de sa publication.

ARTICLE 2     :   Publicité et recours

Le présent arrêté sera affiché dès réception dans les mairies concernées.
Il peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de Nantes dans
un délai de deux mois à compter de la date de publication.

ARTICLE 3     :   Exécution

Le secrétaire général de la préfecture, le sous-préfet de Saumur, le directeur départemental
des territoires de Maine-et-Loire, la commandante du groupement de gendarmerie de Maine-
et-Loire, le responsable de l’Office Français de la Biodiversité, les agents visés aux articles
L.172-1 et L.216-3 du Code de l’environnement, les maires des communes concernées sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, d’assurer l’exécution du présent arrêté.

À Angers, le 07 octobre 2024

Le chef de service Eau, environnement, biodiversité

Thierry Grignoux


	ARRÊTE

		2024-10-08T11:57:50+0200
	GRIGNOUX Thierry
	J'approuve ce document avec ma signature juridiquement valable




